respecto del Balance Presupuestario sostenible, esto es que debe equipararse los 
ingresos a los gastos programados. 

Presupuesto Estimado de Ingresos aprobados por el Congreso del Estado de 
Nayarit $292,579,825.88 

Presupuesto Estimado de Egresos 2020 $286,307,141.95 

Presupuesto Estimado de Egresos 2021 $292,579,825.88 (doscientos noventa y 
dos millones quinientos setenta y nueve mil ochocientos veinticinco pesos 
88/100 m.n.) 

Una variación al alza respecto al presupuesto para el ejercicio fiscal 2020 del 
2.14%. 

Es de observar que la Ley de Ingresos contempla un financiamiento para hacer 
frente a compromisos de corto plazo de $15,000,000.00 (quince millones de pesos 
00/100 m.n.) Sin embargo, la Ley de disciplina financiera en su artículo 30 
establece: 

Artículo 30.- Las Entidades Federativas y los Municipios podrán contratar 
Obligaciones a corto plazo sin autorización de la Legislatura local, siempre y

[...]

FORTAMUNDF fondo 4 del ramo 33, así como el equipamiento, lo que 
representa un gasto del 37% para el ejercicio fiscal 2021, lo que rebasa la 
propuesta realizada en el proyecto de presupuesto de la federación, que es 
mínimamente del 20% de inversión para seguridad pública. La cual asciende a 
$21,074,711.01 (veintiún millones setenta y cuatro mil setecientos once pesos 
01/100 m.n.) 

IX. El Consejo Nacional de Seguridad Pública aprobará a más tardar en el 
mes de enero, los criterios de distribución de los recursos de los fondos de 
ayuda federal para la seguridad pública a que se refiere el artículo 21 de la

[...]

marzo de 2020, sobre la inversión en los programas Salud COVID-19 con un monto de 
$500,000.00 (quinientos mil pesos 00/100 m.n.); Economía y Operativa COVID-19 con 
un monto de $500,000.00 (quinientos mil pesos 00/100 m.n.) y Alimentaria COVID-19 
con un monto de $250,000.00 (doscientos cincuenta mil pesos 00/100 m.n.); con las 
reglas de operación previstas en el acuerdo correspondiente. 

9. La partida presupuestal 44125 Erogaciones Consolidadas SIAPA por $17,217,972.34 
(diecisiete millones doscientos diecisiete mil novecientos setenta y dos pesos 34/100 
m.n.), corresponden a operaciones propias del sistema, lo que nos obliga a 
consolidarlas en los avances de gestión financiera y en cuenta pública. 

10. Se contempla asignar recursos a la actualización del Plan de Desarrollo Urbano del

[...]

Consejo Estatal de Armonización Contable de Nayarit, así como sus incorporaciones 
realizadas en el presupuesto de egresos. 

Cuarto.- Se aprueba por unanimidad el gasto total previsto en el presente Presupuesto de 
Egresos, importa la cantidad de $292,579,825.88 (doscientos noventa y dos millones 
quinientos setenta y nueve mil ochocientos veinticinco pesos 88/100 m.n.) que 
corresponde al total de los ingresos proyectados que han sido aprobados en la Ley de 
Ingresos para la Municipalidad para el mismo periodo. 

Quinto.- Se aprueba por unanimidad la estructura orgánica y el clasificador de puestos.